eſtēdēre poſſunt alijs coſanguineiſ, ſuſ extra neds: in reliquo verō omnibꝫ, in quibusq; crīmen patris non ita in filijs puniuit, non damnari memoriā delinquentis poſt mortem: ſed ſi eſt vita diſciſſit, antequam hui adverſiſſe cum intentaretur, vna cum yita illius, extingui eriam delictum.

Capite ſaliciſ de pecni lib. 6. merito, tab. 9. quam rei leſſe maiestatis humanæ, dianat, qui hoſiliſter fuerit insequitus Cardinales

fiaſta Romana Ecclesiæ, etiā viteriū nō fit progressus, & qui eſt percuſſerit, aut eſt prehendenter, vel ſocius fuerit, aliquid horribilientis, aut fieri māducaturit, aut factum (ſtutuſ in intellige ipkuſ) ratuſ habuoerit, aut eſſiliuſ ad id dederit, vel fauor, aut poſteſ reſpectauerit, vel deſenſauerit, ſc̄iter eum, dē. Cā enīm Cardinals S. Romanus Ecclesiæ, confiſſariſ ſunt ſummi Pōtificis, qui ſuſ premuſ eſt p̄inceps, certe nō minus comiſſitū crīmen leſſe maiestatis in delictis ſuſ militibꝫ ad eſſiſ Cardinales, quam adverſiſ ſuſ confiſſariſ ſupremos, ceteroruſ p̄incipiū, adverſiſ ſuſ quos cōmitti lege quicquid. Cā ad leg. Jul. mai. eiſ ſanciū, ut ſuſ dictum eſt. Quod vero ad tē p̄trenter atineſ, p̄termiſſiſ alijs grauissimiſ ſcenis, in eo capite eſt ſtatutis, qui in aliquo p̄adictoruſ trinomio inſciderit, inabiliti redditur eſt capite ad luſcedendum alteri ex testameſto, & abiente ſtato. Licet verō eorum filiis, & nepotibꝫ, grauissime alie penas in eo capite impoſantur, quibus parentes tantuſ facilięgji p̄atroriſ ſuſ pauiantur; nouam video illos inabiliti redditur, ad ſuſcedēdū, etiā ex testameſto, aut ab iure ſtato. Quarē id impenitentio nō eſit, ut ſuſcedat in maioribꝫ, etiā per ultimā voluntatem inſtituituſ nō ſi dicas, filiis ſubiacere penas legi quicquid. ſ. filii. Cād leg. Jul. mai. ſuſ quod cō Gigante, & cōmuni doctriuſ ſentencia innuere videtur Iul. Clas. vbi ſupra. 4.

Quod ad hęreticos, credētes, rec epiſtoſ ſei, deſefores, & fauores coru, artiſter, hoſtioſi, omniſi filios, licet alibi de ipſoſ poenitēdē ſuſciendū ſit, quod od rem preſentē ardiuet. Hęretici, neq; teſtati poſſon, neq; hęredes in ſtatu, aut ſeſcipete ſuſ de cōſilium, vel legatū, ex testameſto, etiā militis, ut patet. I. Manic hec ſ. & I. vlt. C. de hęretiſ & L. 4. rit. 26. p. 7. Quod ſi aliquid antequale de hęretiſ eōdēnariet, obtinuerit, vel ad illud ius habuerint, id noſſi amittitudo ſuſ a puncto commiſſiſ delicti, ſequeſtentiaſ condenatoria; adeò, ut ſi mātioriſ ſuſ legi mē obruiuideret, neque aliud habebet ſuſ institutio legi q̄q; ḡli, pertinere, inſtitu-

B ſuſ ſtato. Cā enīm Cardinals ſuſ ſummi Pōtificis, qui ſuſ premuſ eſt p̄inceps, certe nō minus comiſſitū crīmen leſſe maiestatis in delictis ſuſ militibꝫ ad eſſiſ Cardinales, quam adverſiſ ſuſ confiſſariſ ſupremos, ceteroruſ p̄incipiū, adverſiſ ſuſ quos cōmitti lege quicquid. Cā ad leg. Jul. mai. eiſ ſanciū, ut ſuſ dictum eſt. Quod vero ad tē p̄trenter atineſ, p̄termiſſiſ alijs grauissimiſ ſcenis, in eo capite eſt ſtatutis, qui in aliquo p̄adictoruſ trinomio inſciderit, inabiliti redditur eſt capite ad luſcedendum alteri ex testameſto, & abiente ſtato. Licet verō eorum filiis, & nepotibꝫ, grauissime alie penas in eo capite impoſantur, quibus parentes tantuſ facilięgji p̄atroriſ ſuſ pauiantur; nouam video illos inabiliti redditur, ad ſuſcedēdū, etiā ex testameſto, aut ab iure ſtato. Quarē id impenitentio nō eſit, ut ſuſcedat in maioribꝫ, etiā per ultimā voluntatem inſtituituſ nō ſi dicas, filiis ſubiacere penas legi quicquid. ſ. filii. Cād leg. Jul. mai. ſuſ quod cō Gigante, & cōmuni doctriuſ ſentencia innuere videtur Iul. Clas. vbi ſupra. 4.

Quod ad hęreticos, credētes, rec epiſtoſ ſei, deſefores, & fauores coru, artiſter, hoſtioſi, omniſi filios, licet alibi de ipſoſ poenitēdē ſuſciendū ſit, quod od rem preſentē ardiuet. Hęretici, neq; teſtati poſſon, neq; hęredes in ſtatu, aut ſeſcipete ſuſ de cōſilium, vel legatū, ex testameſto, etiā militis, ut patet. I. Manic hec ſ. & I. vlt. C. de hęretiſ & L. 4. rit. 26. p. 7. Quod ſi aliquid antequale de hęretiſ eōdēnariet, obtinuerit, vel ad illud ius habuerint, id noſſi amittitudo ſuſ a puncto commiſſiſ delicti, ſequeſtentiaſ condenatoria; adeò, ut ſi mātioriſ ſuſ legi mē obruiuideret, neque aliud habebet ſuſ institutio legi q̄q; ḡli, pertinere, inſtitu-

C ſuſ ſtato. Cā enīm Cardinals ſuſ ſummi Pōtificis, qui ſuſ premuſ eſt p̄inceps, certe nō minus comiſſitū crīmen leſſe maiestatis in delictis ſuſ militibꝫ ad eſſiſ Cardinales, quam adverſiſ ſuſ confiſſariſ ſupremos, ceteroruſ p̄incipiū, adverſiſ ſuſ quos cōmitti lege quicquid. Cā ad leg. Jul. mai. eiſ ſanciū, ut ſuſ dictum eſt. Quod vero ad tē p̄trenter atineſ, p̄termiſſiſ alijs grauissimiſ ſcenis, in eo capite eſt ſtatutis, qui in aliquo p̄adictoruſ trinomio inſciderit, inabiliti redditur eſt capite ad luſcedendum alteri ex testameſto, & abiente ſtato. Licet verō eorum filiis, & nepotibꝫ, grauissime alie penas in eo capite impoſantur, quibus parentes tantuſ facilięgji p̄atroriſ ſuſ pauiantur; nouam video illos inabiliti redditur, ad ſuſcedēdū, etiā ex testameſto, aut ab iure ſtato. Quarē id impenitentio nō eſit, ut ſuſcedat in maioribꝫ, etiā per ultimā voluntatem inſtituituſ nō ſi dicas, filiis ſubiacere penas legi quicquid. ſ. filii. Cād leg. Jul. mai. ſuſ quod cō Gigante, & cōmuni doctriuſ ſentencia innuere videtur Iul. Clas. vbi ſupra. 4.

Quod ad hęreticos, credētes, rec epiſtoſ ſei, deſefores, & fauores coru, artiſter, hoſtioſi, omniſi filios, licet alibi de ipſoſ poenitēdē ſuſciendū ſit, quod od rem preſentē ardiuet. Hęretici, neq; teſtati poſſon, neq; hęredes in ſtatu, aut ſeſcipete ſuſ de cōſilium, vel legatū, ex testameſto, etiā militis, ut patet. I. Manic hec ſ. & I. vlt. C. de hęretiſ & L. 4. rit. 26. p. 7. Quod ſi aliquid antequale de hęretiſ eōdēnariet, obtinuerit, vel ad illud ius habuerint, id noſſi amittitudo ſuſ a puncto commiſſiſ delicti, ſequeſtentiaſ condenatoria; adeò, ut ſi mātioriſ ſuſ legi mē obruiuideret, neque aliud habebet ſuſ institutio legi q̄q; ḡli, pertinere, inſtitu-

D ſuſ ſtato. Cā enīm Cardinals ſuſ ſummi Pōtificis, qui ſuſ premuſ eſt p̄inceps, certe nō minus comiſſitū crīmen leſſe maiestatis in delictis ſuſ militibꝫ ad eſſiſ Cardinales, quam adverſiſ ſuſ confiſſariſ ſupremos, ceteroruſ p̄incipiū, adverſiſ ſuſ quos cōmitti lege quicquid. Cā ad leg. Jul. mai. eiſ ſanciū, ut ſuſ dictum eſt. Quod vero ad tē p̄trenter atineſ, p̄termiſſiſ alijs grauissimiſ ſcenis, in eo capite eſt ſtatutis, qui in aliquo p̄adictoruſ trinomio inſciderit, inabiliti redditur eſt capite ad luſcedendum alteri ex testameſto, & abiente ſtato. Licet verō eorum filiis, & nepotibꝫ, grauissime alie penas in eo capite impoſantur, quibus parentes tantuſ facilięgji p̄atroriſ ſuſ pauiantur; nouam video illos inabiliti redditur, ad ſuſcedēdū, etiā ex testameſto, aut ab iure ſtato. Quarē id impenitentio nō eſit, ut ſuſcedat in maioribꝫ, etiā per ultimā voluntatem inſtituituſ nō ſi dicas, filiis ſubiacere penas legi quicquid. ſ. filii. Cād leg. Jul. mai. ſuſ quod cō Gigante, & cōmuni doctriuſ ſentencia innuere videtur Iul. Clas. vbi ſupra. 4.

Quod ad hęreticos, credētes, rec epiſtoſ ſei, deſefores, & fauores coru, artiſter, hoſtioſi, omniſi filios, licet alibi de ipſoſ poenitēdē ſuſciendū ſit, quod od rem preſentē ardiuet. Hęretici, neq; teſtati poſſon, neq; hęredes in ſtatu, aut ſeſcipete ſuſ de cōſilium, vel legatū, ex testameſto, etiā militis, ut patet. I. Manic hec ſ. & I. vlt. C. de hęretiſ & L. 4. rit. 26. p. 7. Quod ſi aliquid antequale de hęretiſ eōdēnariet, obtinuerit, vel ad illud ius habuerint, id noſſi amittitudo ſuſ a puncto commiſſiſ delicti, ſequeſtentiaſ condenatoria; adeò, ut ſi mātioriſ ſuſ legi mē obruiuideret, neque aliud habebet ſuſ institutio legi q̄q; ḡli, pertinere, inſtitu-

diſſi.

dum ita condēnatus viueret, ad fiscum quo ad vñsum fructū, vt duabus dilputationibus præcedētibus dictū est. Præterea hæretici; credites, receptatores, & sautores eorum, admitti non possunt ad vñsum beneficium Ecclesiasticum, aut officium publicum. Ecce clausis, vel seculare, se proinde, neque ad vñlā dignitatē, quod si fecus fuerit attēta tū, irriatum id totum est & ipane, vt habeatur, c. quicunque s. hæretici, &c. c. vt cōmisiſſi vñlā. & c. statutum de heret. lib. 6.

Quod verò ad filios hæreticorū artinet, nō video, illos, propter eūmē hæreticos parentū, inhabiles reddi ad succedēdū ex testamento, aut ab incesto, scđedētibus, aut alijs cōfanguineis, vel extraneis, vt redditus, sunt filii comittentium crimen læz̄e maiestatis humanæ, l. quisquis. C. ad leg. l. l. mai. & alijs iuribus huius, & Lutistria regnorum, supra citatis. Et cū pœna, p̄fessione ille, qua in filiis innocētibus parentes nō cōnentes puniunt, extendēndū nō sit ad euētus, in quibus non sunt flatutz, nō valer argamentū, cū si parentes, cōmitentes eūmē læz̄e maiestatis humanæ, illo modo puniuntur in filijs, filij quo que cōmittentium crimen læz̄e maiestatis diuīnū cīdēt pœnia subiaceant: neque eo vñs est Insoletius III. c. vergentis de heret. sed solam ad probandum, nemini debere mittū videri, q̄ ipse eo in capite statuit, vt bona hæreticoru prop̄ter hæreticos crimen cōfiscentur, quandoquidem leges humanæ id statuerint in minori crimen læz̄e maiestatis humanae. Imò verò ex eo capite cōtrariū colligitur, nōc. q̄ hicēt pœnaliusta statuta in crimine læz̄e maiestatis humanæ, iūlē quoque latui lögē maiori cum ratione poluit in grauiori criminis læz̄e maiestatis diuīnū, interim tamē dū extenla nō est ad crimē læz̄e maiestatis diuīnū, nō habet in eo locū, ex eo p̄cīsēdēt q̄ in criminis læz̄e maiestatis humanæ sit cōstituta. Et quod filij hæreticorum non puniuntur ex pœna, quod succedēt alijs non possunt, affirmat communis doctorum sententia, quam Ant. Gom. 3. tom. var. ref. c. 2. d. 33. reiert, ac sequitur.

Filiū tamē hæreticorū, credēdū, receptatores, & sautores hæreticorum, vt que ad secundā generationē, sunt inabiles ad beneficium Ecclesiasticum, & ad officia publica, atque ad dignitates, perinde atq; parentes ipsorum, vt habetur, c. quicunque s. hæretici, &c. c. vt cōmisiſſi, vñlā de heret. lib. & Pōtēs verò id limitatū sunt per Bonifaciu VIII. c. statutū, a. god. ist. lib. 6. Primo,

A vt intelligatur per lineam paternā usque ad secundā generationē, hoc est, ad filios & nepotes: per maternā verò ad primā dūtatas, id est, ad filios: quare si sola mater sit hæretica, filij tāsum, & nos nepotes, sunt ad illa inhabiles. Itē si pater sit hæreticus, nepotes ex filio, sunt ad illa inhabiles: secundū verò nepotes ex filia, vt cōfidentiā ad hoc ius sit Ans. Gom. 3. tom. var. ref. c. 2. n. 4. Secundū id limitatū, vt intelligatur solum de filijs & nepotibus corū hæreticorū, qui emēdati nō sunt, & reincorporati Ecclesiæ, requiendo penitentiā ipsiū impositam, aut parati illam suscipere & exequi. Dubiū verò est, virum hęc limitatio secunda Bonifacij VIII. locū hodie habeat in hoc Castelle regno quod officia publica post legem. 3. tit. 3. libr. 8. noue collecti, qua sic habet. Mandamus, que los reconciliados por el delito de la herejia y apostasía, ni los hijos y nietos de los quemados y condenados por el dicho delito, hasta la segregación por linea masculina, y hasta la primera por linea femenina, no pueden seriar. Et c. Vbi videtis, filios & nepotes, nō solum relaxatorū brachio seculari, & cōbusitorū, sed etiā filios & nepotes dānatorum ob crimen hæreticis prauitatis, aut apostolos suis quales stūd sunt filii & nepotes eorū, qui Ecclesiæ fundēt reconciliati, excludi ab officiis publicis: pōrreū princeps secularis extendere id ita in suo regno validē ac licēt potuit. Dicendū tamen videtur, eam legē non extendere id ultra caput statutū citiatū, neque ab illo discrepare: quoniam optimè intelligi potest iuxta illud caput: & iura posteriora intelligi debēt iuxta anteriora, quod cōmodē fieri posuit: cōdī iuriū correctio sit vitaoda, maxime canonici à ciuitate: p̄fessum cum ea lex, iure reliquo se accōmode omnino ad dispositionē illam iuris canonici. Verba autem illa si los hijos y nietos de los quemados y cōdenados por el dicho delito, intellegēda sunt copia latiū, sine ita cōdēnatū concrēmatū, sicutū sunt viui, aut mortui, vel corū tantum ossa, aut eorundē tantūm flatus, & ita lex cōp̄redit omnes, de quibus notitia habebat in tribunalibus s. Inquisitionis horū regnorū sufficiēt ad cōdēnationē de crimen hæreticis, siue reconciliati Ecclesiæ hosti, sine posse prior enim pars comprehendit reconciliatos omnes, secunda verò reliquos hæreticos, & eorum filios, aut nepotes, juxta limitionem capitū statutū citiatū.

Dubium circa imperiū dictū est, vtrum 20 duos illū pœnas filiis delinqūentium cōgāne læz̄e maiestatis humanae, l. quisquis, s. A. 4. filij.

61ij.l.2.tit.2.p.7. & titulo.3.citato ordinationum Lusitanarū sanctitatem nempe, ut sunt infames, nullumq; officium publicum, & dignitatem possint obtinere, & vt nec matrī, nec alijs ascendentibus, collateralibus aut proflis extraneis, succedere possint ab interstato, aut ex testamento, etiā in legatorū fiduciorū missis, sese extendat, etiam ad nepotes sita dehaud quantum. Cœsar. 2. var. ref. c.8.n.2. Ioh. Clar. lib.5. sententiarum. q. 1. se maiestatis crimen. n. 13. Molina lib. 4. de primog. 6. vlt. n. 50. & communiarū sententia, quā referuntur, sicut non loquuntur de pena incapacitatis ad succedendum ex testamento, aut interstato, de qua tamē dicendum arbitror, absque vilo dubio nō extendi ad nepotes, ed quod. l. quisquis. q. filij. C. scilicet leg. Iul. Mai. & L.2.tit.2.p.7. ac lex Lusitana de filiis solis loquantur, nonneque filiorū in legibus penalibus, praesertim in ijs, quæ innocentēs puniunt, non intelligantur nepotes licet, inquam, de hac pena Cœsar. & illiālī, non loquantur, de illa tamē alia infamia, & exclusionis ab officiis publicis, & dignitatibus, censent, tamē extendi ad nepotes ex parte patris. Dicuntur, quoniam licet vi legis quisquis civitate. q. filij, ad nepotes non extendatur, propterea, quæ proximè dicta sunt, unde Greg. Lop. 2. citato verb. ss. hujus, col. 1. recte sit, tempore filius illius legis, et penitentiam ad ne potes non sufficere exteniam, referunt tamē Cœsar. & Grego. Lopez, ex Alberico, Salyceto, & alijs postea: Federici nullis legem quidam, qui liberos omnes cōmitemū crimen Iḡe maiestatis dininę, & humanae, affecti infamia, eosque excusat ab omnibus officiis publicis, & dignitatibus: nomine vero, liberorum, defensione omnes comprehenduntur. Ex benignitate uerum canonica Summi Pontificis potest sita querari, ut pena illa in crimine heresios non se extenderet, nisi ad secundā generationem & Bonifacius VIII. c. statutorum de heret. lib. 6. noluit eam penā egredi filios per lineā sementinā, aut relinquiētē matre, ut dictum est. Iuxta hæc autē, si dico in iure Cesareo, omnes vniuersitatis descendentes, & cōmitemē crimen Iḡe maiestatis humanae, essent infames ac incapaces officiorū ac dignitatum post eam Federici legem, Merito autem Greg. Lopez vbi supra censem, quicquid sit de iure sōmuni Cesareo, in hoc tamen Castellū regno, neque eam penā extendiā nepotes: sed vtrāq; probendere solos filios: quoniam lege. a. cīs

A tate solis filijs est imposita: in d. eadem lex fatis aperte ugñificat, infamia & pena, inhabilitate sed; ad officia, sementinas non cōpribendere. Atque iusta hæc accipienda, admittendique sunt, quæ de hac se tradit. Ant. & Gom. 1. tom. var. ref. c. 2. n. 15. Id dicentiū est de iure Lusitano: quoniam neutra pena sita. 3. citato imposita est, nisi filii filij, & excusat proflis filiis lib. Vnde quādō lex 6. tit. 13. part. 2. & lex Lusitana tit. 3. citato in princ. affirmant, crimen Iḡe maiestatis humanae reddere infames omnes de gente, aut de progenie ita delinquentis, intelleguntur de ipsa misericordia, quæ omnes ea de causa in minori afflictione, minusq; apti ad officia, & dignitates, habentur, non verò de infamia illa alia innit, vt Greg. Lop. 1.6. citata verb. etodo su lineage, recte affirmat. Dubium deinde est, virum epede due potēs filij ob debetū parentum impositū, tempe de iure Cesareo, vt, ob crimen Iḡe maiestatis humanae à patre cōmissum, filij neque ex testamēto, neq; ab intellecto succedere possint matrī, sive ascendentibus, collateralibus, & proflis extraneis, & vt sint infames, neq; possint officia publica, ac dignitates: & de iure canonico & Cesareo, vt filij hereticorū, aut etiam nepotes, infames sunt, neq; obtinere possint beneficia Ecclesiastica, officia publica, ac dignitates, sese extendat, etiā ad cōceptos & natos ante crimen patris, suaderipotest. Primo, ex. 1. quisquis. q. filij, iuncto. q. fibas. Cad leg. Iul. Mai. quo in loco filij indicuntur: sicut eius, qui crimen Iḡe maiestatis humanae cōmisi, subiiciuntur prædictis peccatis, non distinguendo, num nati sunt post patris debetū, vel antēatētq; inter alias, ea ratiō redditur. In quibus patrēt, hoc est, heretici, criminis exempla metuantur: id verò non minēs habet locum in filiis antēa conceptis, aut etiā natis, quam in postēa natis. Et. q. filias, hoc redditur ratio, quare illæ non adeo levērū penis subiiciantur. Miror circa eas debet esse sententia, quæ pro infirmitate sexus minoris confarere esse confidimus: quæ autē timēdū est de filiis oculis ante crimen patris, quod audebant, exemplaque pratis sequentur, ac de filiis natis post crimen patris. Conseruator ex. b. 2. it. a. p. 7. vbi, statuendo filiis masculis prædictas dues penas, sit. B. dēmas todos sus hijos, que sean vero as, etc. ob quad verbum vniuersale, todos,

in
+ + +

in eam sententia propendet ibi Greg. Lopez, cum Alberico, & Salyceto, quauis re linquat rem magis cogitandam.

Sextus. dñs. Secundò, ex c. statutum. a. de heret. lib. 6. vbi penitus iuris subiiciuntur filii eorum, hereticorum, qui tales esse, vel tales discel, sile, probantur, sine reconciliatione Ecclesie, scilicet: cum autem post mortem generare non poterint filios, liquido constat, etiam eos filios subiici eis presis, quia ante patris crimen concepi, natique fuerunt, filii erant hominis iam tuac, aut antea, hereticis, vel perduellionis: quare in odiosis, & perfidis ut innocentes passantur in ipsa hinc ob crimen patris, tanquam filii parentis hereticis, aut perduellionis, non tuot iij computandi sicut filios hereticis, aut perduellionis, qui ante crimen patris nati, aut concepiti sunt, maxime, cum statuta, & leges, dum de filiis comparatione qualitatibus, alius, parentis loquuntur, & præsertim ad pœnam infligendam, possumus si innoxens illa pœnaldus sit, formaliter loquuntur de filiis, qui post eam qualitatem nati, aut concepiti sunt, ut sunt quā plurima excepta in iure, & doctoribus, quorum aliqua proximè subiectemus. Atque, inter alia, quæ addemus, id egregie confirmat. I. ex facto. 6. ex facto. ff. ad Trebel. vbi filii nati post crimen patris, secesserunt à filiis natis, aut concepiti, ante id crimen, & reputatur tanquam filii nati ex alio patre, propter diuersam qualitatem, comparatione filiorum, quam ex eo crimen foretur. Ibi enim, cum reliqua hereditatis, cuidam fuisset, ut eam post mortem suam, alteri restitueret, sub ea conditione, si heres ita grauitas fidei liberis decederet, isque heres deportari fuisset, respondit Vlpianus, quoniam deportari filii non faciat dehinc eam conditionem, sed quod reputant ac si nisi don fuissent, id tamq[ue] intelligendum esse dicitur. filii concepiti post de portione, secus verò de coceptis ante de portione, quoniam, post de concepti, videatur quasi geniti ac patribus alio homine propter criminis qualitatem, quæ imperaret, eumque diuersum, & quod eam qualitatem & conditionem, comparatione filiorum esse fecerit. Verba Vlpiani in hoc sunt. Nos, quidam hic dicimus, conceperimus ante de portationem, nec post eam, sed si quisque de condicio deficit, post de portatione, non vere, scilicet, quasi ab aliis (id est, a parentibus) se p[ro]prio diuerso genito, non prodest, ut a filicet coditio deficit. Atque ad id doctores consoniter ibi, & alibi, notis eū textum. Secundò, quoniam, quæ hereticus, aut perduellio, regit ante crimen, ob quod unha

Tertius. Tertiò, ex c. vno de scismat. lib. 6. vbi lata sententia à Bonifacio. 8. cōtra Ioannem de Colonia tanquam contra scismaticum, duo ad filiorum pœnam deuenit, aut, contra natos in super, & posteros dicti Ioannis.

Quartus. Quartò, ex c. scismatis de pœnis lib. 6. vbi filii vniuersum, arque in distincte, in sequentium p[ro]p[ter]cumentum, aut comprehendentium, Cardinale sancte Romanae Ecclesie, priuatur beneficij habitis, & inhabiles ad beneficia & officia publica pronunciatur.

Cinquiens. Quintò, ex extracto, Pauli. 3., aduersus Enricum Anglie Regem, incipit, cūm redemptor, &c. in quæ pœna imponuntur filii eiusdem Enrici natis, & nascituris.

Sextus. Sexto, ex l. 3. t[ri]tu. 3. lib. 8. nouz collecti. vbi reconciliati ob crimen heres, & filii indistincte concrematorum ac damnatorum ex eodem crimen, pronunciantur incapaces officij publici.

Septimus. Septimò, quoniam quando Inquisidores hereticis prauitatis dñeant aliquem de heretib[us], subiungunt. Y declareros por inables, e incapaces, & los hijas, y hijas del dicho falso, y a sus siervos por linea mescolina, para poder aver, tener, y poseer, dignidades, beneficios, y officios, sive Ecclesiasticos, como seglares, que sean publicos, o de honor.

Hanc sententiam, innixi aliquibus ex argumentis propositis, præter Greg. l ope amplexius Coraz. 2. var. ref. c. 2. n. 5. Aut. Gom. 3. tom. var. ref. c. 2. n. 16. quæ assent, in punto iuris veri esse, & afferenda contraria tamen esse. amplectendum & alii r. adnum in hoc Castellus regno propter iuris inferius citanda. Eandem amplectuntur Castris lib. 1. de iulta heret. penit. Civit. & lib. 3. de leg. p[ro]cen. c. 7. document. 2. corol. 1. & alij, quos Molina. c. vti. citato. id calce. 8. 59. referto p[ro]p[ter] c. 7. 22.

Décimo. Contraria tamen sententia est longe cōmuniior, quam amplectuntur Iul. Clar. libr. 5. sent. 6. heresis. n. 17. & 4. Ista misericordia crimen. n. 1. & alij, quos referunt ac sequuntur Simancas de Catholicis, inst. titulo. 39.

A 8.2. & Molina. o. 1. 5. citato, atque hec sunt nobis probatur.

1. Primi, quoniam licet filii nati, aut concepi, ante heresim, ut crimen, i.e. maiestatis patris, subsequuto eo crimine patris, quasi per communicationem idiomatum, dicuntur filii hominis heretici, aut perduellionis, non tamen quando nati, aut concepti, fortissimum rationem filiorum fuerunt, filii erant hominis iam tuac, aut antea, hereticis, vel perduellionis: quare in odiosis, & perfidis ut innocentes passantur in ipsa hinc ob crimen patris, tanquam filii parentis hereticis, aut perduellionis, non tuot iij computandi sicut filios hereticis, aut perduellionis, qui ante crimen patris nati, aut concepiti sunt, maxime, cum statuta, & leges, dum de filiis comparatione qualitatibus, alius, parentis loquuntur, & præsertim ad pœnam infligendam, possumus si innoxens illa pœnaldus sit, formaliter loquuntur de filiis, qui post eam qualitatem nati, aut concepiti sunt, ut sunt quā plurima excepta in iure, & doctoribus, quorum aliqua proximè subiectemus. Atque, inter alia, quæ addemus, id egregie confirmat. I. ex facto. 6. ex facto. ff. ad Trebel. vbi filii nati post crimen patris, secesserunt à filiis natis, aut concepiti, ante id crimen, & reputatur tanquam filii nati ex alio patre, propter diuersam qualitatem, comparatione filiorum, quam ex eo crimen foretur. Ibi enim, cum reliqua hereditatis, cuidam fuisset, ut eam post mortem suam, alteri restitueret, sub ea conditione, si heres ita grauitas fidei liberis decederet, isque heres deportari fuisset, respondit Vlpianus, quoniam deportari filii non faciat dehinc eam conditionem, sed quod reputant ac si nisi don fuissent, id tamq[ue] intelligendum esse dicitur.

2. Dicitur, quod filii nati ex alio patre, propter diuersam qualitatem, comparatione filiorum, quam ex eo crimen foretur. Ibi enim, cum reliqua hereditatis, cuidam fuisset, ut eam post mortem suam, alteri restitueret, sub ea conditione, si heres ita grauitas fidei liberis decederet, isque heres deportari fuisset, respondit Vlpianus, quoniam deportari filii non faciat dehinc eam conditionem, sed quod reputant ac si nisi don fuissent, id tamq[ue] intelligendum esse dicitur.

3. Dicitur, quod filii nati ex alio patre, propter diuersam qualitatem, comparatione filiorum, quam ex eo crimen foretur. Ibi enim, cum reliqua hereditatis, cuidam fuisset, ut eam post mortem suam, alteri restitueret, sub ea conditione, si heres ita grauitas fidei liberis decederet, isque heres deportari fuisset, respondit Vlpianus, quoniam deportari filii non faciat dehinc eam conditionem, sed quod reputant ac si nisi don fuissent, id tamq[ue] intelligendum esse dicitur.

4. Dicitur, quod filii nati ex alio patre, propter diuersam qualitatem, comparatione filiorum, quam ex eo crimen foretur. Ibi enim, cum reliqua hereditatis, cuidam fuisset, ut eam post mortem suam, alteri restitueret, sub ea conditione, si heres ita grauitas fidei liberis decederet, isque heres deportari fuisset, respondit Vlpianus, quoniam deportari filii non faciat dehinc eam conditionem, sed quod reputant ac si nisi don fuissent, id tamq[ue] intelligendum esse dicitur.

5. Dicitur, quod filii nati ex alio patre, propter diuersam qualitatem, comparatione filiorum, quam ex eo crimen foretur. Ibi enim, cum reliqua hereditatis, cuidam fuisset, ut eam post mortem suam, alteri restitueret, sub ea conditione, si heres ita grauitas fidei liberis decederet, isque heres deportari fuisset, respondit Vlpianus, quoniam deportari filii non faciat dehinc eam conditionem, sed quod reputant ac si nisi don fuissent, id tamq[ue] intelligendum esse dicitur.

6. Dicitur, quod filii nati ex alio patre, propter diuersam qualitatem, comparatione filiorum, quam ex eo crimen foretur. Ibi enim, cum reliqua hereditatis, cuidam fuisset, ut eam post mortem suam, alteri restitueret, sub ea conditione, si heres ita grauitas fidei liberis decederet, isque heres deportari fuisset, respondit Vlpianus, quoniam deportari filii non faciat dehinc eam conditionem, sed quod reputant ac si nisi don fuissent, id tamq[ue] intelligendum esse dicitur.

Aa 5 baia

bilis redditus ad similitudinem posterum agere, val da viisque fontium conciliorum. 1. oletum. 2. sub Erugio can. 7. cum statuisset in personam ei, qui vocatus ad bellum, non venisset, ut teles esse nos posset; id merito restrinxit, ut intelligeretur circa et sololum, quae post eam culpam evocassent: quoniam exequitas non patiebatur; ut quanto eis cuiusdam in habebat, ut hic testimoniem in ipsius favore ferret; eo primaretur ergo partatione deficitum patentes reddere quidem inhabiles poterit ad alios filios post id deficitum ex eo parente genitos: secus vero filios genitos ante ad deficitum, qui iam annos habiles omnino erade, iulque sua habilitatis compertum omnino habebant.
 Tertiò, ex. l. si senator. C. de dignit. lib. 12. vbi habetur, si senator habebat filios natos ante adeptam dignitatem, eos non gaudere nobilitate & priuilegiis eius dignitatis: i. e. eos post eum ad eum adeptam. Eadem distinctione ad eum effectum grandevit priuilegiis aliquius munieris, aut dignitatis, immixtus spernit inter filios natos post dignitatem adeptam, & natos ante adeptam eam dignitatem. l. l. decurio. 3. C. de decurionib. lib. 10. illis verbis, nec ipse, nec liberis eius post eam ipsiusmodi adepti dignitatem procreari, quod patrie debetur (id est, adique priuati tenentur) deinceps declinare. Eadem non mindat aper- tè innuitur. l. Doctitnij, & l. p. n. u. illos ver- bis, tam ipsi, quam liberorum post eam modi adepti dignitatem procreari, atque. l. ultima illis verbis suis, posterioriter, quam postquam meritis dignitatem, vel ultimum gesserit, et derit; distri- tribuis filii, in conditione pristina remansuris, eo. l. ita. Et præter alia iura communia, in quibus idem habetur, leg. 1. titu. 1. libr. 6. no[n]e collectionis, sit habetur. T. q[ui] los filios, que uenerit aido, antea de la canalleria no goz de la exemption y privilegios de la canalleria de sus padres, y que los que ango ouieren, desfues de la canalleria, que aquelloz gozian de la ducha liberdad con la mesma carga, y no otros ni de otra guisa. 7. quod ius consonum esse huius communio ex dictis constat, & affirmat Otolor de nobilitate. 4. part. principali. c. 2. & alij. Ratio autem, quare privilegium nobilitatis patrie concessum, non competit filiis antea natus, nisi id in aliquo eueni sui iuncte ex exprimator, vel iuriis dispositione, ut in euentu quo dam fuit expellsum. l. vlt. citata. C. de decurionib. lib. 10. vel privilegio principis, hac sane redditur: quoniam filii antea nati co- perant iam antea habere statum hominum plebeiorum, neque virtute tuoc conting-

A bantur in patre, cui tale primitus statutum sibi, & posteris, cedebatur. Hinc profecto hoc est facilius sumere & cito argumetur. Quod. si in parenti sibi, & liberis, non se extendit ad liberos ante id adeptum natos, nisi apte exprimatur, multo magis pena imposita alii, & liberis illius, prædictum si ex posterioribus innocentibus parentes ponuntur, non se extendit ad posteros natos ante parentis crimine, ob quod ea persona ei imponitur. Hoc loco obserua, eo ipso, quod aliquis natus est ex parente, in quo tempore nativitatis: a. d. conceptionis, talis filii, nullum erat impedimentum, ut si filius consequeretur in a gennitatem, nobilitatem, capacitatem, seu habilitatem, ad aliquem, ea sibi suo quasi iure ea nativitate, aut in conceptione, acquisuisse a. c. affectio sua propriis, & facit autem ex qualitate, rectaque ratio, non patientur, ut certe si alijs rebus iu si suis effectis, priuitor quis ob deficitum alterius, etiam illis pater, aut mater sit, neque id roquam in iuribus reperi- tis stabilitum: ita seque exequitas, rediqua ratio, patientur, ut ingenuitate, nobilitate, habilitateque ad succeedendum aliquis ex testamento, aut ab intestato, & ad obtinenda be neficia Ecclesiastica, & officia publica, fel- mol integræ ac perfectæ nativitate acquisitiis, priuitor quis in personam ob deficitum alterius, etiam illis pater, aut mater sit: neque illa ratione est credendpm, eam fuisse mentem legum latiorum, qui nulla ratione credendi sunt intendisse statuere suis legis: bus, nisi insta, & arsus, recteq; rationi con- sentanea: quare licet concederemus, nobilitate, & alia priuilegia (que fauores & gra- tiae sunt) alicui, & liberis illius cœcilia, sele extedere etiam ad filios ante eam nobili- tam ac priuilegium genitos, sive conceptos, nulla profecto ratione asset idem conce- dedendum de primatione illarum aliarum re- rotu in personam ob deficitum alterius, qua in nocens illi modo ponuntur. Vnde inst. de ingenuis, & sed & si, hiscriptum legitimus. Si mater libera conceperit, deinde facta emulsa pariet, placuit, emu, qui asfatur, liberum nescire: quia non debet calamitas matris ei nocere, qui in utero est. In que verba Poetius, & alij, recte dixerunt, et ea ratione id procedere, qui buic patrum conceptio, jam est quæ situm ius ingenuitatis, quod non debet ex calamitate matris tolli. Confentit. l. lib. 10. ff. de senatorib. cu ius verba sunt: Nam quæ situs dignitas liberis, proper casum patris asferenda nos est. Et lega generali, si de ritu nuptiarum, habetur. Dig- nitas

mitis filii quae sit, propter originem peccatis non est. A
enfere add. ut vides quae sit. etiam si sit
Quarto; exinde peccati origino. &c p
penitentia viriliter; quibus Adam posteri
omnes per vires ex illo propagationem;
deriuisti, personam. Sicut enim, si ante pecca
tum Adam aliquis talis aliquid, cōcepti fu
jerat illi sicut non continxissent peccatum;
originis, neque puniri sufficiunt penitus, que
bus à Deo genitus humanum ob illud patet
tum punitur, ut affirmat communis Theos
logorum sententia, & inter alios assererat;
Augustinus ad Bonifacium, & refertur, l. 1. qd
4. ciam haec, & de consecrat. dist. &c. que
rit; quia illi, ut pote ita separati ex Adamo,
nec in illo patientes iam tunc contenti, non
peccassent in illo, nec proinde de peccatis illius
peccati possint, sed soli in illo, peccati
vniuersi, nonne eis peccati, licet nō pro
pria, sed aliena voluntate commissi, illi soli
panimur, qui tunc eramus potestis ac vir
tute in illo, in illiusive herbis, quibus proinde
de omnibus amissis donis, libi, & nobis col
lata, quibus & genitus trunsumus liberū ac ex
emptum est à penitentia omnis et ex peccato
sequentiis similitudine quadam, licet
filii non contrahant reliqui parentum pec
cata, quantitas enim, dom tamē in no
stris parentibus sumus, modo explicato, po
tentia ac virtute; paucis licet à republica
in commune boni possimus propter pec
cata aliquis enormis, multo mō recipibile
ce nocis, nō solū primitio bonorum
temporalium, quz ex eis parentibus in nos
deriuari alioquin deberant, sed etiam han
bilitatibus, & iuribus, qua conceptione ac
natiuitate nostra ex eis parentibus fueran
tus aliquoquin consequitur; secus vero pri
uatione bonorum, habilitatium, ac iurium,
qua conceperit & nat ex illi ante ipsorum
talē peccatum, iam erant affecta nobis pro
prietatis enim semel perfectè acquisiti, pri
ori non possumus ob alienam culpam, sed
ob nostram, aut totius communis, seu
republica, cuius sumus partes: id quod fa
tis docet ac intendit August. dubius illis
capitibus citatis;

Quinto, ex l. 2. C. de libert. & eorum li
ber. Vbi, quādo libertus. seu liberta, in se
curitatem renocatur a patrō, ob in gratia
dinem aduersus ipsum commissum, addit
Imperator, filii etiam, qui postea nec fuerint,
sunt nisi quoniam illi delicta parentum nō con
cent, quos tunc esse oportet considerare liberta
te illi poterint. Et ex l. 1. emancipatiūm. q. 2.
si. de senatorib; cuius verba sunt. SP cuius con
spicere quid sit, antequam patet eius a senatore
et qui

aspetetur, natus autem post dignitatem patris suum; et
magis est, ut quasi senatoris filius, ac diligenter; et
patrem corporis, & mentis plerique placuerint.
In quibus iuricis vides qualis delictū pa
rotis, nō enim filii; publica & civica, pax, &
illius eos afflictus; non tamen nō patere filii
anteid delictū conceptis, neque penam
ex eo delictū ad eum, iura extendere. At
que argumento huius politionis iuris di
xit gloria verb, aspergit. l. Dico Marco. G.
de quæficijib; quod si filius senatoris ma
culatus aspergitur, & prius, quam tam contra
heret, habuit, vel genuit filium, non nō
hunc nepoti senatoris, quo minus filius, &
nepos senatoris dicatur, & privilegio sena
toris, & posteris illius consilio, perfruatur.
Neque satisfacit responsio Cour. n. 5. cit
ato veif. q. quod scilicet in his sit ferme
de privilegej, qua filii competent ut ex rati
onione parentis conceptionis ratione;
que ita acquisita, non possint ob patris cri
men à filiis tolli. Etenim eadem racio se
cument patrum quodcumque non poterunt,
bona, habilitate, ac iusta, filii natiuitate ex
sua parentibus semel perfectè acquisita, in
penam ob patris crimen à filiis autem, sicut
sunt non à patre, sed à genere, à casu, & rerum
natura tribuantur, sive obuenient, iuxta
C. b. ff. de interdict. & releg. iuris; nec. 1. 1.